E. E. wollen sich mit meiner bösen handschrifft behelfen.

Hansz Ugnad.

#### XVIII.

S. D. Reverende vir & carissime frater. Quo plus voluptatis ex tua epistola tam amanter ad me scripta percepisti: tanto mihi accidit molestius,  
quod

quod occasio tibi respondendi tam longo tempore mihi non est oblata. Ac sane incidimus nunc in ea tempora, ut & nobis & vestris Ecclesiis pernecesarium sit, ut saepe per literas colloquamur. Quare optarem à DEO, ut in his tantis difficultatibus, vel hanc saltem nobis concederet felicitatem, ut nos, qui uni Christo militamus, mutuis scriptis nos ipsos invicem confirmare & consolari possemus. Multum sane me recreavit, Flinere, tua epistola: in qua scribis, ministros Ecclesiae Argentinensis & in primis D. Doct. Marbachium constanter & pure in vera & sana sententia de Eucharistia persistere. Hoc sane non aliter atque praeclarum DEI beneficium interprætor. Cum enim plurimi nunc deficiant ad humanas & philosophicas ~~πειθαρολογias~~, Academiae passim corruant, multi clari viri commutent causam, vel utrique parti subdola collusione blandiantur, gratiae sunt agendæ DEO, pro illustri conservatione Argentinensis Ecclesiæ. Eundemque oro, ut deinceps cum vestri cætus agat. Quæ de Klebizio scribis, mira mihi non sunt. Video enim hominem istum adeò totum sese mancupasse mendacio, ut nihil ei possit in mentem venire, quod non audeat impudentissime proferte. Ex quo Bulchodo, quod est oppidum prope meam patriam, est pulsus, nihil de eo rescivi. Pudet me, cum tam vano homine, certamen mihi esse de religione. Collegium tamen est non dissimile sui, Beza, Baquinus, Clebergius. Qui tibi arrideat mea Apologia, & an tu: expectationi quodammodo satisfecerim, ex te scire cupio.

Sturmii libellum de cœna nondum vidi. Satis magno strepitu descendunt in arenam philosophi præclari, sed murus nobis aheneus est vox divina. Audio, Bezam sua impudenti concione de absentia corporis à cœna, causam dedisse abrupti colloquii Gallici. Cum enim in primâ concione dixisset: Tam procul abesse corpus Christi à pane, quam procul differt altissimum cœlum à terris; vehementer est offensa regina, edèo ut vix placari potuerit. Tentavit autem Beza miris modis, ut fucaret suas voces, & rursus involueret. Sed fides ei non est habita. Quid talibus vertumnis credas? Bremæ horribilis excitata est seditio per Calvinistas. Nam 22. Januar. cum Senatus esset in deliberatione de electione consulis, Daniel à Bureo, vir consularis, imbutus Cinglano dogmate, atque idèo inquisitus Senatu, adductus in curiam 3000. civium seditionorum, per vim occupat consulatum: Senatu oppresso: singulis minatur interitum, nisi pareant ejus novis editiis. Optimi viri senatores oppressi à seditione & furente plebe, quam totam infecit Hardenbergius, petiit saltem, ut dimitteretur ex urbe incolumis. Verum id non impetravit. Extorsit itaque illis, quidquid voluit, Daniel. Superintendentem Doct. Simonem Museum cum collega, expulit urbe. Ceteris concionatoribus interdixit, ne Albertum Hardenb. taxarent, vel ejus doctrinæ con-

næ contradicerent. Non est dissimilis status nunc Bremæ, qualis initio fuit Monasterii. Wismariæ Anabaptistæ & Cingliani, veneno necarunt suum Superintendentem, Joannem Frederum, virum optimum & præclare doctum, cum conjugè & familia. Hi sunt fructus Cinglianæ sectæ.

Interea Paulus Eberus pulchrè tacet, nihil scribit adversus hanc sectam. Imo potius eam confirmat. Ut vides in scripto Klebitii: Te moneo, ut una cum Doct. Marbachio cogites, quid debeas Deo, Ecclesiæ, veritati, & tuae conscientiæ. Non enim silentio vincitur Satan, sed clara voce, quæ in tuba elevanda est, juxta prophetam. D. Illyricus Ratisponam est profectus cum familia. D. Wigandus & Judex apud nos sunt expulsi tyrannie Pontani, Cancellarii, si quid certi habes de concilio, quæso scribas. Bene vale. 7. Martii Magdeburgi.

*Ad Joannem Flinnerum.*

Til. Heshusius.

### XIX. *Articuli Heresos.*

**S.** D. in Dominō. Existimo, Vir dignissime, ad vos jam usque pervasisse & sparsam esse famam de dogmate noviter in minore Polonia sparso.

I. Docent isti, doctrinam de Trinitate in Ecclesiis renascentibus toto hoc tempore nequaquam fuisse veram,

II. Qui credunt unum Deum in Trinitate & Trinitatem in Unitate, illi quaternitatem inducunt, & revera quatuor deos habent.

III. Qui invocant Deum absolutè absque determinatione personarum aut unum in Trinitate, istos dicunt, habere Deum Turicum, Deum conflatum, Stancaristas & Judæos.

IV. Unus ergo est Deus Pater verè Deus, Deus Israël.

V. Hunc scriptura semper intelligit, quando absolute Deum nominat, nec esse locum in scripturis, ubi ponitur Deus absq; Epitheto, ubi de solo Deo patre non intelligatur.

VI. Hic igitur major est quam filius, quod ex eo sunt omnia, etiam & filius & bonitas ipsius. Et quia est pater hic verò filius.

VII. Ab hoc solo Spiritus Sanctus procedit per filium, sicut Græci & Rhuteni docent.

VIII. Hic mittit filium & mandat, preces ejus exaudit, hic solus est reconciliatus, nec filius & Spiritus Sanctus.

IX. Est quidem æqualis patri, quod ei pater hoc largitus est, sed tamen pater major.

X. Pater solus est creator visibilium & invisibilium,

Hec